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Lancering af FESD II-kravspecifikationen   

 
 
Baggrund 
FESD II-kravspecifikationen er tænkt som afløser for FESD I-
kravspecifikationen og skal medvirke til at understøtte en fortsat fællesoffentlig 
udvikling hen mod stadig større grad af digitalisering og sammenhæng i hele den 
offentlige sektor.  
 
Da der igennem de seneste fem år er foretaget en betragtelig investering hos såvel 
myndigheder som leverandører inden for ESDH-området, har det været vigtigt at 
fastholde den erfaring og modenhed, som leverandører og myndigheder har 
opbygget. FESD II er således en videreudvikling af FESD I. 
 
Formål 
Strukturen for kravspecifikationen er lavet med udgangspunkt i 
referencearkitekturen for sags- og dokumentområdet1. Referencearkitekturen har 
været udgangspunktet for kravspecificeringen af FESD II ved at bidrage til 
struktureringen af de funktionelle og arkitekturmæssige rammer. 
Kravspecifikationen har blandt andet taget udgangspunkt i referencearkitekturens 
delarbejdsgange samt FESD I kravspecifikationen og suppleret beskrivelsen af 
krav til funktionalitet med de nye områder som myndighederne har påpeget, 
herunder krav til brugervenlighed, automatisering, overblik og visning samt 
søgning og fremfinding. 
Et af hovedmålene med at kravspecificere på arbejdsgangsniveau er, at 
kravspecifikationen skal fremstå mere forståelig for myndighederne i deres 
vurdering af, om løsningerne tilgodeser deres forretningsmæssige behov. Formålet 
er ligeledes at give leverandørerne et bedre indblik i den anvendelsessituation, som 
løsningerne skal understøtte. 
 
Samlet set er det væsentlige i FESD II i forhold til FESD I, at kravspecifikationen 
i højere grad: 

• har fokus på proces, automatisering og brugervenlighed 
• lægger op til, at FESD II-løsningerne skal forholde sig til allerede 

eksisterende standarder fx FESD-datamodellen samt fællesoffentlige 
vedtagne initiativer 

• definerer ESDH-løsningernes rolle i forhold til myndighedernes øvrige it-
systemer - og som konsekvens heraf lægger stor vægt på systemintegration 
og standarder 

 
                                                 
1 Publikationen kan hentes på IT- og telestyrelsens hjemmeside: http://www.itst.dk 
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I FESD II kan myndighederne ligesom i FESD I forvente, at leverandørerne vil 
deltage i det fremtidige standardiseringsarbejde i og med, at de vil blive inddraget i 
et OIO-udvalg på sags- og dokumentområdet.  

Hvilke myndigheder kan anvende FESD II-kravspecifikationen? 

Målgruppe 
FESD II er som udgangspunkt en generisk kravspecifikation til en standard-
ESDH-løsning. Den henvender sig til hele den offentlige sektor og kan bruges 
som udgangspunkt for enten et rammeudbud eller de enkelte myndigheders egne 
udbud. I sidstnævnte tilfælde er det den enkelte myndigheds ansvar at tilpasse de 
generiske krav til myndighedens behov. 
 
Målgruppen er de myndigheder, som vil anvende en standard-ESDH-løsning. 
Hvis myndighedens behov ligger ud over, hvad FESD II kravspecifikationen kan 
tilbyde kan myndigheden stadig anvende dele af kravspecifikationen, men der vil 
ikke længere være tale om en standard ESDH-løsning. De myndigheder, der 
vurderer, at deres behov rækker ud over en standard ESDH-løsning bør 
udarbejde deres egen kravspecifikation udenom FESD.  

Anvendelse af kravspecifikationen i forbindelse med et udbud 

De funktionelle krav 
Da kravspecifikationen er udformet generisk og derfor ikke målrettet den enkelte 
myndigheds specifikke behov, vil det endelige materiale skulle færdiggøres til det 
aktuelle udbud, der skal gennemføres. Den enkelte myndighed skal derfor selv 
opgøre egne behov og vurdere, hvilke dele af kravspecifikationen, der er relevante 
og om de skal redigeres. Fx vil det være nødvendigt at tage stilling til, hvordan 
kravene skal prioriteres. Ligeledes vil tillægsydelserne være meget afhængige af den 
enkelte myndigheds behov.  
 
De ikke-funktionelle krav 
De ikke-funktionelle krav skal ligeledes tilpasses den enkelte myndigheds behov 
og kan bruges direkte af ambitiøse myndigheder, der hurtigt ønsker at opnå 
gevinsterne ved referencearkitekturen for sags- og dokumentområdet. For 
myndigheder, der ikke har samme behov for en serviceorienteret ESDH-løsning, 
er de ikke-funktionelle krav opbygget i en række afsnit, hvor de ambitiøse krav er 
markeret med ”(optioner)”, der således ikke nødvendigvis skal medtages, eller 
hvor kravene skal reduceres væsentligt.  
 
Udarbejdelse af samlet kontraktmateriale 
FESD II er udelukkende en kravspecifikation rettet mod den systemmæssige 
løsning. Der udestår således et arbejde med det øvrige kontraktmateriale. Blandt 
andet forhold vedrørende test, implementering, bod, betalingsplan, 
leveranceplaner, leverandørstyring mv. Disse bilag skal myndighederne selv 
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udfylde, hvis de vælger at anvende kravspecifikationen til eget udbud. 
Myndighederne kan i den forbindelse fx vælge at tage udgangspunkt i en K01 eller  
K02-standardkontrakt alt efter ESDH-projektets kompleksitet2.  

 
2http://www.itst.dk/it-styring/standardkontrakter

http://www.itst.dk/it-styring/standardkontrakter

	Hvilke myndigheder kan anvende FESD II-kravspecifikationen?
	Anvendelse af kravspecifikationen i forbindelse med et udbud

